a 1 Tim. VI 8.

3. Vir pauper calumnians pauperes, similis est imbrí vehementi, in quo paratur fames.

4. Qui derelinquunt legem, laudant impium: qui custodiunt, succenduntur contra eum.

5. Viri mali non cogitant judicium: qui autem inquirunt Dominum, animadvertunt omnia.

6. * Melior est pauper ambulans in simplicitate sua, quam dives in pravis itineribus.

7. Qui custodit legem, filius sapiens est: qui autem commensatores pascit, confundit patrem suum.

8. Qui coacervat divitias usuris et foenore, liberali in pauperes congregat eas.

9. Qui declinat aures suas ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis.

10. Qui decipit justos in via mala, in interitu suo corruet: et simplices possidebunt bona ejus.

11. Sapiens sibi videtur vir dives: pauper autem prudens scrutabitur eum.

12. In exultatione justorum multa gloria est: regnantibus impiis ruinæ hominum.

13. Qui abscondit scelera sua, non dirigetur: qui autem confessus fuerit, et reliquerit ea, misericordiam consequetur.

14. Beatus homo, qui semper est pavidus: qui verò mentis est duræ, corruet in malum.

15. Leo rugiens, et ursus esuriens, princeps impius super populum pauperem.

3. El hombre pobre, que calumnia á los pobres¹, semejante es á la nubada fuerte, por la cual se acarrea el hambre.

4. Los que abandonan la ley, alaban al impío²: los que la guardan, se enardecen contra él³.

5. Los hombres malos no piensan en el juicio⁴: mas los que buscan al Señor, lo advierten todo⁵.

6. Mejor es el pobre, que anda en su sencillez, que el rico en caminos perversos.

7. El que guarda la ley⁶, hijo sabio es: mas quien mantiene á glotonas⁷, avergüenza á su padre⁸.

8. Quien amontona riquezas por usuras y lo gro, las allega para el liberal con los pobres.

9. Quien desvia sus orejas por no oír la ley, su oracion será execrable⁹.

10. Quien engaña á los justos en el mal camino¹⁰, caerá en su ruina¹¹: y los sencillos poseerán los bienes de él¹².

11. Parécele al rico que es sabio: mas el pobre prudente lo sondeará¹³.

12. En la ufania de los justos hay mucha gloria¹⁴: reinando los impíos, son las ruinas de los hombres¹⁵.

13. El que oculta sus maldades¹⁶, no será bien dirigido: mas quien las confesare y abandonarare, misericordia alcanzará.

14. Bienaventurado el hombre, que siempre está pavoroso¹⁷: mas el que es de duro corazón, se precipitará en el mal¹⁸.

15. Leon rugiente, y oso hambriento, es un príncipe impío sobre un pueblo pobre¹⁹.

1 El que siendo antes pobre, se pone en estado de riqueza á fuerza de oprimir á otros pobres.